COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME - UNIP

NORMAS DO CONCURSO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2025

ADENDO AO EDITAL Nº 001/2025 - COREME

 As Comissões de Residência Médica (COREME) da ASSUPERO Sorocaba e Santana de
Parnaíba, juntamente ao Hospital Santa Ana de Santana de Parnaíba – SP, a Santa Casa de
Misericórdia de Sorocaba-SP e o Município de Votorantim-SP, no uso de suas atribuições legais;

Resolve prorrogar o prazo das inscrições para realização do Processo de Seleção Pública, para o

preenchimento de Vagas dos Programas de Residência Médica oferecidas para o ano de 2025, no

período de 13 de novembro de 2024 a 07 de janeiro de 2025.

Torna público:
O Adendo nº 01 do Edital nº 001/2025 para o programa de seleção para Residência Médica, nos

seguintes termos:

1. Retificação do item 2 do EDITAL: “DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO”

2. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL – VAGAS 2025

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Inscrição e possível pedido de
pontuação adicional, conforme

Art. 9º da Resolução CNRM nº
02/2015

De 13/11/2024 a
07/01/2025

 Link: https://medicina.unip.br/residencia.aspx

Isenção da Taxa de Inscrição

De 08/01/2025 a

10/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Resultado Solicitação de Isenção 13/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Recurso de Isenção 14/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Resultado Recurso de Isenção 16/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Homologação 17/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Prova Objetiva 19/01/2025

Campus UNIP Sorocaba: Av. Independência, 210 -

Éden, Sorocaba - SP, 18087-101; ou

Campus UNIP Alphaville: Av. Yojiro Takaoka, 3500 -
Alphaville, Santana de Parnaíba - SP, 06500-000; ou

Campus UNIP Paraíso: Rua Vergueiro, 1211 -
Aclimação, São Paulo - SP, 01533-000.

Horário: 09h às 12h – horário de Brasília.

Divulgação do Gabarito Prova  21/01/2025 Link: https://medicina.unip.br/residencia.aspx

Recurso da Prova Objetiva 22/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

https://medicina.unip.br/residencia.aspx
mailto:residenciamedicina@unip.br
mailto:residenciamedicina@unip.br
mailto:residenciamedicina@unip.br
mailto:residenciamedicina@unip.br
mailto:residenciamedicina@unip.br
https://medicina.unip.br/residencia.aspx
mailto:residenciamedicina@unip.br

COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COREME - UNIP

Resultado do Recurso 28/01/2025 E-mail: residenciamedicina@unip.br

Resultado Final 30/01/2025 Link: https://medicina.unip.br/residencia.aspx

Matrícula 03 a 07/02/2025 Conforme item 10.1 do Edital

Convocação de Suplentes 10 a 28/02/2025 Observar item 10.4 do Edital

Início do Programa 01/03/2025

2. Retificação do item 6, 6.2 e 6.2.1 do EDITAL: “DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO”

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

6.2 As inscrições no processo deverão ser realizadas no período compreendido entre 13/11/2024 e
07/01/2025, por meio do endereço eletrônico disponível no site da instituição, seguindo o procedimento
abaixo que exige obrigatoriamente, as seguintes etapas:

a) Preenchimento do Formulário de inscrição, somente via internet, no endereço eletrônico
https://medicina.unip.br/residencia.aspx;
b) Impressão do boleto para recolhimento e pagamento da taxa de inscrição;
c) Impressão da Ficha de Inscrição após concluir seu preenchimento;

6.2.1 O valor da taxa de inscrição é de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), cujo pagamento
deverá ser efetuado até o dia 07 de janeiro de 2025 através de boleto que será emitido após confirmação
da inscrição no site.

3. Este Adendo nº 01 ao Edital nº 001/2025 entrará em vigor na data da sua publicação.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2025.

Santana de Parnaíba e Sorocaba, 20 de dezembro de 2024.

Rafael Rafaini Lloret

Coordenador COREME – Hospital
Santa Ana de Santana de Parnaíba –

SP

 Claudia Meucci Andreatini

ASSUPERO

 Diovano Paust de Oliveira
Coordenador COREME – Santa Casa

de Sorocaba - SP

mailto:residenciamedicina@unip.br
https://medicina.unip.br/residencia.aspx
https://medicina.unip.br/residencia.aspx